mentem tuam illuminavit. Nam omnipotens Deus, qui omnes homines vult salvos facere, et neminem perire : nihil est quod in nobis magis approbet, quam ut homo post dilectionem suam hominem diligat, et quod sibi non vult fieri, alii non faciat. Hanc itaque charitatem nos et vos specialius nobis quam cæteris gentibus debemus, qui unum Deum licet diverso modo credimus et confitemur, qui eum Creatorem sæculorum et gubernatorem hujus mundi quotidie laudamus et veneramur. Nam sicut Apostolus dicit ¹ : Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum.

71. « Sed hanc tibi gratiam a Deo concessam plures nobilium Romanorum per nos cognoscentes, bonitatem et virtutes tuas omnino admirantur et prædicant. Inter quos duo familiares nostri Albericus et Cincius, et ab ipsa pæne adolescentia in Romano palatio nobiscum enutriti, multum desiderantes in amicitiam et amorem tuum devenire, et de his quæ in partibus nostris placuerit tibi libenter servire, mittunt ad te homines suos, ut per eos intelligas, quantum te prudentem et nobilem habeant, et quantum tibi servire velint et valeant. Quos magnificentiæ tuæ commendatos rogamus, ut eam charitatem, quam tibi tuisque omnibus semper impendere desideramus, eis pro amore nostro et recompensatione fidelitatis prædictorum virorum impendere studeas. Scit enim Deus, quia pure ad honorem Dei te diligimus, et salutem et honorem tuum in præsentem et in futura vita desideramus. Atque ut ipse Deus in sinum beatitudinis sanctissimi patriarchæ Abrahamæ, post longa hujus vitæ spatia te perducatur, corde et ore rogamus ». Hæc Gregorius, haud dubium pro illo rogans, ut fieret Christianus, et ita compos promissionum efficeretur, quæ factæ sunt ad Abraham et semini ejus, ut cum filii regni ejiciuntur foras, ² veniret ab Occidente, et recumberet cum Deo Abraham, Isaac et Jacob, in regno cælorum. Adhuc autem supererant reliquiæ Ecclesiæ Hipponensis, cui præficiendus Servandus Romam missus fuerat consecrandus, cui redeunti ad Hipponenses tunc idem Gregorius has litteras dedit ³ :

72. « Gregorius episcopus, servus servorum Dei, clero et populo Hipponensi in Mauritania Sitifensi, id est, in Africa constitulis, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Servandum archiepiscopum, quem a vobis electum ad nos consecrandum misistis, juxta petitionem vestram, secundum legem nostram, divina favente clementia, consecravimus, atque consecratum, nostrisque legalibus moribus, quantum possibilitas spatiumque temporis indulsit, diligenter instructum, ad vos remisimus. Quem cum omni devotione mulæ charitatis, omnique reverentia Christianæ religionis rogamus ac paternam charitate vos monemus suscipere, et omnem obedientiam divine legis vos hortamur sibi humiliter